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واکنش تهران 
به برخی بندهای قطعنامه نشست ریاض

گروه دیپلماسی: »ناصر کنعانی« سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران در پاسخ به سوالی درباره قطعنامه مصوب اجلاس فوق العاده سران 
سازمان همکاری اسلامی در ریاض اظهار داشت: اکثر پیشنهادات جمهوری 
اسلامی ایران در طول مذاکره سند در قطعنامه درج شده است و لحن و عبارات 

این قطعنامه قوی و محکم است.
سخنگوی وزارت امور خارجه با برشمردن بندهایی از این قطعنامه، این موارد 

را مصداق قوی و محکم بودن این قطعنامه ارزیابی کرد: 
-درخواست از همه دولت‌ها برای متوقف کردن صادرات اسلحه به رژیم 

صهیونیستی.
-درخواست از شورای امنیت برای تصمیم گیری فوری در خصوص توقف 
درگیری‌ها، جلوگیری از تخریب بیمارستان‌ها، منع ورود دارو، غذا و سوخت  

به غزه.
- درخواست رفع حصر غزه و ورود کاروان‌های بشردوستانه عربی، اسلامی و 

بین‌المللی.
- درخواست از دادستان دیوان کیفری بین‌المللی برای شروع تحقیق فوری 

جنایت جنگی و جرایم ضد بشریت.
 - ایجاد واحد نظارت حقوقی در دبیرخانه سازمان همکاری اسلامی برای 

مستندسازی جرایم رژیم اسرائیل.
 - مکلف کردن وزرای خارجه عربستان سعودی )به عنوان رئیس دوره‌ای 
سران اسلامی(، اردن، مصر، اندونزی، ترکیه، نیجریه و سایر کشورهای علاقمند 
)در جلسه ایران، مالزی و پاکستان هم آمادگی خود را اعلام کردند( برای شروع 
تحرکات بین‌المللی فوری از طرف کلیه اعضا برای توقف جنگ در غزه و فشار 
برای شروع روند سیاسی جدی و واقعی بمنظور تحقق صلح دائمی و کامل بر 

اساس قطعنامه‌های بین‌المللی.
- دعوت از دولت‌های عضو برای اعمال فشارهای دیپلماتیک، سیاسی و 
حقوقی و اتخاذ هرگونه اقدامات بازدارنده برای توقف جنایات مقامات رژیم 

اشغالگر استعماری ضد انسانیت.
- محکومیت استانداردهای دوگانه در اجرای حقوق بین‌الملل توسط کشورها 

)اشاره به مواضع دوگانه غربی‌ها در خصوص جنگ اوکراین و جنگ غزه(،
- محکومیت جابه‌جایی فلسطینیان از شمال به جنوب غزه.

- رد کامل و مطلق هرگونه تلاش برای کوچ اجباری در داخل غزه و کرانه از 
جمله قدس به خارج از اراضی فلسطین.

 - تاکید بر ضرورت آزادی همه بازداشت‌شدگان و اسیران و زندانیان 
غیرنظامی فلسطینی.

- توقف جرایم قتل توسط نیروهای اشغالگر و شهرک نشین‌های تروریست 
در روستاها و شهرهای کرانه باختری، تعرض علیه مقدسات اسلامی و مسیحی و 
درخواست برای قرار دادن شهرک نشین‌های تروریست در فهرست تروریست‌ها.
- تاکید بر ضرورت اجرای تعهدات رژیم اسرائیل بعنوان طرف اشغالگر و 

توقف همه اقدامات غیر قانونی.
- محکومیت رفتار و اظهارات افراطی مقامات رژیم از جمله تهدید به استفاده 
از سلاح هسته‌ای علیه غزه که تهدیدی علیه صلح و امنیت منطقه و جهان است.

- محکومیت قتل روزنامه‌نگاران، زنان، پزشکان و پرستاران در نوار غزه و 
محکومیت استفاده از سلاح ممنوعه فسفر سفید در حملات به غزه و لبنان 
و محکومیت اظهارات مکرر رژیم مبنی بر بازگرداندن لبنان به عصر حجر و 
ضرورت تحقیق سازمان منع سلاح‌های شیمیایی در مورد استفاده از سلاح‌های 

شیمیایی.
 - رد هر طرحی برای جداسازی غزه از کرانه.

- درخواست پایان اشغال در قدس شرقی، جولان، مزارع شبعا و کفر شوبا. 
- فعال کردن شبکه مالی اسامی برای کمک مالی و انسانی به دولت 

فلسطین و آنروا و تاکید بر بازسازی غزه.
 - مکلف کردن دبیرکل  سازمان همکاری اسلامی برای اجرای قطعنامه  و 

ارائه گزارش به دوره آتی این سازمان.
کنعانی تاکید کرد که قطعنامه مصوب اجلاس سران در ریاض با وجود متن 
قوی، در عین حال چند بند دارد که جمهوری اسامی ایران در گذشته نیز 
همواره نسبت به آنها اعلام تحفظ کرده و مجددا نیز  در نشست مقامات ارشد 
و وزرای خارجه تاکید شد که جمهوری اسلامی ایران در مورد برخی بخش‌ها 
به‌ویژه اشاره به راه حل دو دولتی، مرزهای ۱۹۶۷ و طرح صلح عربی تحفظ دارد.
سخنگوی وزارت امور خارجه افزود: جمهوری اسلامی ایران همچنین در مورد 
موضع گروه عرب مندرج در قطعنامه در خصوص اینکه »ساف« تنها نماینده 
قانونی ملت فلسطین است، تحفظ داشته و معتقد است که تمام فلسطینیان 
و گروه‌های فلسیطنی از جمله ساف نمایندگان ملت فلسطین هستند و حق 

مبارزه با اشغالگر و تعیین سرنوشت طبق حقوق مصرح بین‌المللی را دارند.
کنعانی در پایان تاکید کرد: این موارد توسط نمایندگی جمهوری اسلامی 
ایران در جده نیز طی یادداشت رسمی به دبیرخانه سازمان منعکس شد و در 

گزارش نهایی نشست منعکس خواهد شد.

سفر رئیس جمهوری ایران به عربستان زیر ذره بین
شبکه خبری سی ان ان آمریکا با بازتاب سفر آیت الله سید ابراهیم رئیسی 
رئیس جمهور اسامی ایران به عربستان گزارش داد: حضور رئیسی در اجلاس 
عربستان »قابل توجه« است. این اولین بار در ۱۱ سال گذشته است که یک 
مقام ارشد ایران از عربستان سعودی بازدید می کند. به گزارش ایرنا ، شبکه 
خبری سی ان ان وابسته به دموکرات‌ها و دولت جو بایدن روز شنبه به وقت 
محلی گزارش داد: این اولین سفر یک رهبر ایران به عربستان سعودی در ۱۱ 
سال گذشته و پس از احیای روابط دیپلماتیک دو کشور در ماه مارس است. 
سی ان ان ادامه داد: ایران روابط نزدیکی با حماس و حزب الله لبنان دارد که 
با اسرائیل دشمن هستند.اجلاس سران کشورهای اسلامی به میزبانی عربستان، 
اسرائیل را محکوم کرد. رهبران عرب و مسلمان در نشستی در ریاض که در 
آن ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور ایران با محمد بن سلمان ولیعهد عربستان 
سعودی در اولین نشست عمومی دیدار کرد، »جنایت جنگی« اسرائیل در غزه 
را محکوم کردند.در این اجلاس فوق‌العاده که ۵۷ رهبر در آن حضور داشتند، 
از شورای امنیت سازمان ملل خواستند »تصمیم قاطع و الزام‌آور« برای تحمیل 

توقف تجاوزات اسرائیل به غزه اقدام کند. 
سی ان ان تاکید کرد ؛ »ایران حامی اصلی گروه مسلح حزب‌الله لبنان است 
که روزانه با نیروهای اسرائیلی در مرز شمالی اسرائیل با لبنان درگیر آتش متقابل 
است. این کشور همچنین از حوثی‌های )انصارالله( یمن که به سمت اسرائیل 

موشک شلیک می‌کنند، حمایت می‌کند و روابط قوی با حماس دارد.«
در این میان، »علی رضا عنایتی« سفیر جمهوری اسامی ایران در ریاض 
در این ارتباط در صفحه اجتماعی ایکس نوشت: »آیة الله دکتر رئیسی رئیس 
جمهوری اسلامی ایران در حاشیه اجلاس سازمان همکاری اسلامی با امیر محمد 
بن سلمان ولیعهد و رئیس هیات وزیران عربستان دیدار و گفتگو نمود. اقای 

رئیس جمهور دعوت خود را از امیر محمد برای سفر به ایران تجدید کرد.«

ویژه 

پولیتیک

»دیوید اوتاوای« در گزارشی برای مرکز 
ویلسون می‌نویسد؛ به نظر می‌رسد که نفوذ 
ایالات متحده آمریکا در منطقه خاورمیانه رو به 
کاهش و نقش چین رو به افزایش باشد. استقرار 
نظامی آمریکا در این منطقه از سال ۲۰۰۸، تغییر 
چشمگیری داشته و شمار نظامیان آمریکایی 
مستقر در خاورمیانه هم کاهش یافته است. 
با این حال، سنتکام در تلاش است تا دوباره 
جایگاه خود را به عنوان یک »درهم بافنده یا 
 »security integrator یکپارچه ساز امنیتی
تثبیت کند. شاخص‌های گوناگونی حکایت 
از کاهش نقش و حضور آمریکا در خاورمیانه 
حکایت دارد، عربستان سعودی در حال آشتی 
با ایران است و نزدیکترین شرکای عربی آمریکا 
در حال بازگرداندن سوریه به جمع کشورهای 
عرب‌ هستند؛ ایران و سوریه دو کشوری هستند 
که آمریکا همواره تلاش کرده آنها را منزوی 
نگه دارد. روابط بین محمد بن سلمان، ولیعهد 
عربستان سعودی، و رئیس‌جمهور بایدن سرد 
است در حالی که روابط بین حاکم عملی 
عربستان و رئیس جمهور چین، شی جین 

پینگ، پیوسته رو به بهبود است.
عربستان سعودی نگرانی‌های دولت بایدن 
درباره بهای بالای نفت را، که البته به تازگی 
رو به کاهش است، کاملا نادیده گرفت. این 
کشور همین اواخر، ۵۰۰ هزار بشکه از تولید 
روزانه خود را کاهش داد تا بهای نفت را به 
بالای ۸۰ دلار در بشکه برساند. همچنین، 
سعودی‌ها، هشدارهای آمریکا درباره پرهیز از 
 ۵G بکارگیری فن آوری شبکه تلفن همراه
شرکت چینی هواوی را پشت گوش انداختند. 
عربستان سعودی نه تنها به این شبکه ملحق 
شده بلکه به ‌نظر می‌رسد که هوآوی قصد دارد 
مقر ستادی خود برای کل خاورمیانه را هم در 

عربستان سعودی مستقر کند.
افول سنتکام

یکی دیگر از نشانه‌های آشکار افول نفوذ 
آمریکا، کاهش چشمگیر نیروی نظامی آن 
کشور در فرماندهی مرکزی ایالات متحده   
)CENTCOM( است که منطقه »خاورمیانه 
بزرگ« از افغانستان تا اسرائیل را پوشش 
می‌دهد. ژنرال مایکل کوریلا، فرمانده سنتکام، 
سیزدهم مارس گذشته در جلسه کمیته 
خدمات نیروهای مسلح مجلس سنای آمریکا 
گفت که گستره استقرار نیروهای آمریکایی در 
خاورمیانه، در قیاس با سال ۲۰۰۸، حدود ۸۵ 
درصد و تنها در سال گذشته ۱۵ درصد کاهش 
یافته است. به گفته او، دیگر آن »حجم بزرگ 
هواپیماها، کشتی‌ها و سربازانی که پنج سال 
پیش در منطقه داشتیم، وجود ندارد.« پنتاگون 
حتی در حال انتقال برخی از جنگنده‌های جدید 
F-15 و F-16 خود از پایگاه‌های خاورمیانه به 

آسیاست و به جای آنها هواپیماهای تهاجمی 
A-10 را مستقر کرده که در نیروی هوایی 
آمریکا اصطلاحا بازنشسته شده‌اند. همچنین، 
از شش ماه پیش از خروج ایالات متحده از 
افغانستان، هیچ ناو هواپیمابر آمریکایی در 

منطقه خلیج فارس حضور ندارد.
به رغم این نشانه‌های آشکار از عقب نشینی 
نظامی آمریکا از منطقه، ایالات متحده به 
آسانی از خلیج فارس دست نمی‌کشد. دولت 
بایدن طرح تازه ای را ابداع کرده که هدف آن 
تاثیرگذاری و نتیجه گیری بیشتر با امکانات 
کمتر برای مقابله با نفوذ چین در این منطقه 
است. وزارت دفاع آمریکا به عنوان پرچمدار این 
طرح عمل می‌کند بدون توجه به روابط سرد 
بایدن – بن سلمان که از زمان دیدار ناموفق 
پانزدهم ژوئیه بایدن از ریاض با یکدیگر تماسی 
نداشته اند. ظاهرا این جیک سولیوان مشاور 
امنیت ملی بایدن است که به جای او ایفای 
نقش می‌کند. او یازدهم آوریل گذشته با بن 
سلمان دیدار کرد و وعده داد که »به صورت 
منظم در تماس بمانند« و تعامل تیم‌های امنیت 
ملی دو کشور را شتاب دهند که چنین هم شده 

است. ویلیام برنز، رئیس سازمان سیا نیز سفری 
به عربستان سعودی داشت و همچنین برت 
مک‌گورک، مشاور ارشد بایدن در خاورمیانه و 
آموس هوخشتاین، مسئول ارشد امنیت انرژی 

کاخ سفید.
امیدواری واشنگتن برای غلبه بر اژدهای زرد
ایالات متحده، چندین مزیت عمده نسبت 
به چین دارد، حتی در شرایطی که چین به 
شریک اقتصادی اول عربستان تبدیل شده است. 
نخست اینکه، پنتاگون زیرساخت نظامی بزرگی 
در خلیج فارس دارد در حالی که چین هنوز 
هیچ پایگاهی در این منطقه ندارد. آمریکا به 
پایگاه‌ها یا دیگر امکانات همه شش کشور عربی 
عضو شورای همکاری خلیج فارس دسترسی 
دارد. همچنین حداقل ۴۰ هزار نیروی نظامی 
آمریکایی در این منطقه مستقرند یا برای انجام 
تمرینات نظامی مشترک اعزام می‌شوند. در 
سال ۲۰۱۹، آمریکا حتی با عمان توافقی برای 
دسترسی و توسعه بندر دوغم در دریای عرب 
امضا کرد تا حضور دریایی خود را در این نقطه 
که از دسترس قایق‌های تندروی ایرانی بسیار 

دور است، گسترش دهد.

پنتاگون توصیف جدیدی برای ماموریت خود 
در خلیج فارس دارد: »یکپارچه ساز امنیتی«. 
این عبارتی است که ژنرال کوریلا در جلسه 
کمیته خدمات مسلح سنا به کار برد و منظور از 
آن درهم بافتن نیروهای نظامی شورای همکاری 
خلیج فارس با نیروهای واکنش منطقه‌ای تحت 
رهبری آمریکا و برگزاری تمرینات نظامی 
نسبتا مداوم است. سنتکام سه واحد عملیاتی 
را که اصطلاحا نیروهای 59، 99 و 39 خوانده 
می‌شوند، برای نظارت بر آبها و آسمان دریای 
سرخ و نیز دو تنگه باب المندب و هرمز سازمان 
داده است. یک دهم محموله‌های دریایی نفت 
جهان از تنگه باب المندب و یک چهارم آن از 

تنگه هرمز عبور می‌کند.
روش جایگزین پنتاگون 

پنتاگون تلاش دارد که کاهش حضور خود 
در منطقه را با روش‌هایی جایگزین، جبران کند. 
 52-B از نوامبر 2020 تاکنون، بمب‌افکن‌های
آمریکایی بیش از ده نوبت از خاک ایالات متحده 
به خلیج فارس پرواز داشته اند. این پروازها که 
سنتکام نام »ماموریت بمب‌افکن‌ها« را به آن 
داده، همچنین نیروی هوایی کشورهای شورای 

همکاری خلیج فارس را نیز در بر می‌گیرد. 
ایالات متحده در حال حاضر زیردریایی یو اس 
اس فلوریدا USS Florida را که با سوخت 
هسته‌ای کار می‌کند و مسلح به 154 موشک 
توماهاوک است به جای ناو هواپیمابر، در خلیج 
فارس مستقر کرده است. ژنرال کوریلا به کمیته 
سنا گفت که در یازده ماهه نخست کار خود 
به عنوان فرمانده سنتکام، ۱۴بار به منطقه 
سفر کرده و »صدها« تماس تلفنی، جلسه و 
کنفرانس‌های تصویری با فرماندهان نظامی 
کشورهای عربی خلیج فارس برگزار کرده است.

پنتاگون به ویژه توجه خاصی به جلب 
نظر دولت سعودی دارد که شریک قدیمی 
و قدرتمندش در خلیج فارس است. افسران 
پنتاگون به محمد بن سلمان کمک می‌کنند 
تا نخستین راهبرد دفاع ملی این کشور را 
که به زودی منتشر می‌شود، آماده کند. 
برای نخستین بار در منطقه خلیج فارس، 
 Red Sands مرکز تجربی »شن‌های قرمز
نزدیکی  در   »Experimentation Center
ریاض بنیان می‌شود که هدف آن توسعه 
سلاح‌های پیشتاز تازه برای مقابله با پهپادهاست.

مرکز ویلسون بررسی کرد 

مارپله بایدن برای محدودیت دوستی بن‌سلمان با شی

نیوزویک گزارش داد 
جنگ ایران و اسرائیل در افکار عمومی چین

پس از اقدامات سفارت کشورمان در فضای مجازی چین در حمایت از مردم 
مظلوم فلسطین که منجر به جذب افکار عمومی در چین و در ابعاد بین‌المللی 
شده است، نشریه آمریکایی نیوزویک گزارشی دراین خصوص منتشر کرده است.
به گزارش ایسنا، نویسنده در بخشی از این گزارش با عنوان »ایران به 
پروپاگاندای جنگ خاورمیانه در Tiktok پیوست« اظهار داشته است: »ایران 
با استفاده از برنامه Douyin که نام چینی Tiktok است در تلاش است 
پروپاگاندای خود درخصوص درگیری‌های اسرائیل و فلسطین را منتشر کند. 
اقدامات سفارت ایران در چین در فضای رسانه‌ای این کشور موثر بوده است 
و رسانه‌های دولتی چین نیز روایت ایران را در حمایت از حماس به اشتراک 
می‌گذارند. با بهره‌گیری از  ویدئوهای کوتاه و گزینش شده از نابودی ساختمان‌ها 
در غزه و محکومیت بمبارن‌های اسرائیل،  تهران این امکان را پیدا کرده است 
تا روایت حمایتگرانه خود از حماس ارائه دهد.  از زمان آغاز جنگ، پست‌های 
سفارت ایران در چین میلیون‌ها بازدید را متوجه خود کرده‌اند. پس از بمباران 
بیمارستان الاهلی غزه، این سفارت با انتشار ویدئویی خواستار شناسایی بین‌المللی 
اسرائیل به عنوان دولتی تروریست شد. پستی که سفارت در خصوص سخنان 
رئیس جمهور ایران و محکومیت آمریکا و اسرائیل منتشر کرد حمایت میلیونی 

کاربران چینی را در پی داشت.

رویداد

امیدواری امیرعبداللهیان به اتحاد اسلامی علیه اسرائیل
وزیر امور خارجه جمهوری اسامی ایران گفت: در صورتی که سران 
کشورهای اسلامی، دبیران کل سازمان همکاری اسلامی و اتحادیه عرب تلاش 
لازم را به عمل آورند، می‌توانیم شاهد توقف جنایات جنگی رژیم صهیونیستی 

در این مقطع باشیم.
به گزارش ایرنا، حسین امیرعبداللهیان که به همراه رئیس جمهور در اجلاس 
اضطراری سازمان همکاری اسلامی و اتحادیه عرب با موضوع فلسطین در ریاض 
شرکت کرده، شنبه شب در گفت‌وگوی خبری افزود: آقای رئیس جمهور در 
سخنانشان اعلام کردند روزانه باید ۵۰۰ کامیون کمک به دست حدود دو و نیم 

میلیون جمعیت مردم فلسطین قرار بگیرد.
وی ادامه داد: در بیانیه پایانی از دادستان دیوان بین‌المللی کیفری برای 
شروع تحقیق درخواست شده و همچنین مقابله با مهاجرت اجباری از جمله 

دیگر مباحث مطروحه در این بیانیه بود.
وزیر امور خارجه گفت: معتقدیم گرچه این اجلاس دیر برگزار شد اما در 
صورتی که سران کشورهای اسلامی و دبیران کل سازمان همکاری اسلامی و 
اتحادیه عرب تلاش لازم را به عمل آورند، می‌توانیم شاهد توقف جنایات جنگی 

رژیم صهیونیستی در این مقطع باشیم.

حمایت ایران از موضع‌گیری 
علیه تهدید اتمی اسرائیل

نمایندگی ایران در سازمان ملل اعلام کرد: ما از بیانیه اعضای سازمان 
همکاری اسلامی در سازمان ملل که توسط ایران در محکومیت تهدیدات رژیم 

اسرائیل برای بمباران هسته‌ای خاورمیانه ارائه شد، حمایت می‌کنیم.
نمایندگی ایران در سازمان ملل در پیامی در شبکه مجازی ایکس ضمن 
استقبال از بیانیه سازمان همکاری اسلامی در محکومیت تهدید به استفاده از 
سلاح هسته‌ای از سوی مقامات رژیم اسرائیل در سازمان ملل گفت: ما از بیانیه 
سازمان همکاری اسلامی که توسط ایران در محکومیت تهدیدات رژیم اسرائیل 
برای بمباران هسته‌ای خاورمیانه ارائه شد، حمایت می‌کنیم. در این بیانیه که 
ششم نوامبر صادر شده آمده است، سازمان همکاری اسلامی از رژیم اشغالگر 
اسرائیل می‌خواهد که از داشتن سلاح‌های کشتار جمعی چشم‌پوشی کند و به 

ان‌پی‌تی بپیوندد و بازرسی‌ها و نظارت آژانس را بپذیرد.
نمایندگی ایران در سازمان ملل در این پیام تاکید کرد که زمان عمل فرا 

رسیده است.
به گزارش ایسنا، در بخشی از بیانیه مشترک کشورهای عضو سازمان همکاری 
اسامی در مورد تهدید استفاده از سلاح‌های هسته‌ای توسط رژیم اسرائیل 
آمده است: مواضع تاسف بار اسرائیل در مورد استفاده از سلاح هسته‌ای علیه 
مردم غزه را محکوم می‌کنیم. سازمان همکاری اسلامی سخنرانی نفرت‌انگیز 
مقام اسرائیلی را گسترش ایدئولوژی نژادپرستانه تروریستی می‌داند و خواستار 
محکومیت و اقدامات موثر جامعه بین‌المللی برای توقف تجاوز نظامی، کشتار 

روزانه و نقض فاحش قوانین بین‌المللی است.

مینسک دنبال گسترش همکاری نظامی با تهران
رئیس بخش همکاری نظامی بین‌المللی وزارت دفاع بلاروس اعلام کرد: در 
نخستین کمیسیون مشترک ایران و بلاروس در بخش نظامی که به میزبانی 
مینسک، برگزار شد، فهرستی از اقدامات عملی برای تقویت همکاری‌های نظامی 

دوجانبه در عرصه بین‌المللی تهیه شد.
به گزارش خبرگزاری تاس، والری رونکو در شبکه اجتماعی ایکس )توئیتر 
سابق( نوشت: این توافق به دنبال سفر هیأت نظامی ایران به بلاروس به 
سرپرستی رئیس اداره روابط بین‌الملل ستاد کل نیروهای مسلح جمهوری 
اسامی ایران انجام شد. بنا بر این گزارش، طرفین در این مذاکرات وضعیت و 
چشم انداز توسعه همکاری‌های دو کشور در حوزه نظامی را مورد بحث و بررسی 
قرار دادند و در مورد برنامه فعالیت‌های مشترک برای سال ۲۰۲۴ میلادی به 
توافق رسیدند. رئیس بخش همکاری نظامی بین‌المللی وزارت دفاع بلاروس 
خاطرنشان کرد: در این مذاکرات، جمهوری اسلامی ایران از یگان‌های نیروهای 
مسلح بلاروس برای شرکت در رزمایش‌های چندجانبه که در خاک ایران برگزار 

می‌شود دعوت کرد.

آیین بازدید از پروژه بازآفرینی بافت قدیم محله 
پودنک در شهرداری منطقه 11 شیراز برگزار شد.

به گزارش خبرنگار ما این مراسم صبح یکشنبه 21 
آبانماه با حضور رئیس کمیته محرومیت‌زدایی شورای 
اسلامی شهر شیراز، شهردار منطقه 11 و با استقبال 
گسترده شهروندان و با همراهی اصحاب رسانه برگزار 

شد.
شهردار کلان‌شهر شیراز طی بازدید از بافت قدیم 
محله پودنک گفت: تغییرات صورت گرفته را می‌توان 
به جد ازجمله تحولات خاص شهری دانست که دیگر 
مناطق نیز با الگوگیری از این طرح و نوآوری زیبایی 
کلان‌شهر شیراز را صدچندان کنند. محمدحسن 
اسدی از بافت قدیم پودنک، بزرگراه سردار شهید 
استوار و معدن شن و ماسه و کفترک و کارخانه تولید 
آسفالت و مصالح شهرداری شیراز بازدید و طی آن 
روند تولید آسفالت، زدودن غبار محرومیت و زیباسازی 
در محله قدیم پودک و آخرین اقدامات عمرانی پروژه 
بزرگراه سردار شهید استوار را مورد بررسی قرار داد. 
شهردار کلان‌شهر شیراز طی بازدید از بافت قدیم محله 
پودنک عنوان کرد: تغییرات صورت گرفته را می‌توان 
به جد ازجمله تحولات خاص کشوری دانست که دیگر 
مناطق نیز با الگوگیری از این طرح و نوآوری، زیبایی 
کلان‌شهر شیراز را صد چندان کنند. این مقام ارشد 
مدیریت شهری شیراز گفت: بافت قدیمی محله پودنک 
رنگ تازه‌ای به خود گرفته است و سیما و منظر این 
محله با همکاری اهالی به‌کلی دگرگون‌شده است. او 
تصریح کرد: رنگ‌آمیزی دیوارهای کوچه‌پس‌کوچه‌های 
این محله، نصب گلدان دیواری بر روی نقش و نگارهای 
سنتی و نورپردازی در شب حسی تازه را ایجاد کرده و 

سیمای محله را طرح تازه بخشیده است. 
اسدی گفت: لوله‌گذاری جهت دفع آب‌های 
سطحی، کانیواگذاری، آسفالت کوچه‌ پس‌کوچه‌های 
پودنک، روکش و شستشوی دیوارها، از دیگر طرح‌های 
پروژه بهسازی در این محله است که به بهره‌برداری 
خواهد رسید. پروژه بزرگراه سردار شهید استوار 
در شهرداری منطقه ۷ شیراز که حدفاصل بزرگراه 
خلیج‌فارس تا میدان نصر است، از دیگر موارد بازدید 
شهردار کلانشهر شیراز بود که او در این راستا بیان 
کرد: با بهره‌برداری از این پروژه به طول ۵.۵ کیلومتر 
و عرض ۸۰ متر، در دو باند رفت‌وبرگشت تردد وسایل 
نقلیه از محور شرقی و جنوبی شیراز تسهیل شده 
و به‌عنوان یک حلقه ترافیکی جدید در شرق این 
کلان‌شهر قلمداد می‌شود. شهردار کلان‌شهر شیراز 
طی بازدید از معدن شن و ماسه کفترک و کارخانه 
تولید آسفالت شهرداری شیراز در شرق شیراز نیز 
گفت: این معدن به تولید حدود چهارهزار تنُ در روز 
انواع مصالح شامل سنگ لاشه، راکفیل، انواع شن و 
آسفالت جهت پروژه‌های سازمان عمران و مناطق 
یازده‌گانه می‌پردازد.  رئیس کمیته محرومیت‌زدایی 
شورای اسلامی شهر شیراز نیز خواستار هم‌افزایی و 
همکاری بیشتر دستگاه‌ها برای خدمت به شهروندان 
مناطق محروم شد. دکتر سیده مریم حسینی در آیین 
بازدید از خدمات شهرداری منطقه 11 شیراز در محله 
پودودنک با تقدیر از تلاش‌های انجام شده، اظهار 

داشت: در بازدید سال گذشته شاهد محرومیت‌های 
زیادی در این منطقه بودیم و برهمین اساس پروژه‌های 
مختلفی مبتنی بر درخواست‌های شهروندان و نظر 
کارشناسان مدیریت شهری تدوین شد. او شهروندان 
شیراز را قدرشناس و فرهنگمدار معرفی کرد و خدمات 
موثر و انقلابی شهردار منطقه 11 شیراز را نمودی بارز 
از عملکرد جهادی عنوان کرد و افزود: طی ده ماه که 
از حضور مهندس فراشاییان در این منطقه ‌می‌گذرد 
شاهد گام‌های موثری در حوزه آبادانی شهر و خدمت 
به شهروندان هستیم که در محله پودونک گوشه‌ای از 

آنها به نمایش درآمده است.
شهردار منطقه 11 شیراز از تحقق دموکراسی 
شهری با شهرسازی تاکتیکال سخن گفت. مهندس 
علی فراشاییان با اشاره به این موضوع که برای 
ساماندهی و بهسازی محله پودنک ۶ ماه مطالعه 
کارشناسی انجام شد، اظهار داشت: برگ برنده ما 
در اجرای موفقیت‌آمیز این پروژه استفاده مشترک 
از طرح‌های مطالعاتی کارشناسان و نظرات شهروندان 
بود. او با ارایه مثالی در این زمینه افزود: نظرات 
کارشناسان با خواسته‌های مردمی در خصوص 
رنگ‌آمیزی دیوارها متفاوت بود و ما اولویت‌های جامعه 
را به عنوان مبنا در دستور کار قرار دادیم و از رنگ‌های 
شاد در مقیاس وسیع‌تری استفاده شد. وی با اشاره 
به این موضوع که بافت قدیمی محله پودنک متشکل 
از منازل ریز دانه با مساحت 40 تا 70 متر است، 
افزود: برای بازآفرینی و بهسازی بسیاری از کوچه نیاز 
به تخریب و بازسازی مجدد بود. اما درخواست‌های 
مردمی مبنی بر ساماندهی و بازآفرینی با همین شکل 
موجود بود. بنابراین ما نیز به عنوان مدیریت شهری 
عملیات بازآفرینی فضای شهری را براساس خواسته 
مردم انجام دادیم که نتیجه این اقدام رضایتمندی 
بیشتر شهروندان و مشارکت آنان در بهسازی محله 
است. از اقدامات انجام شده در این محل یاد کرد و 
گفت: امروزه هیچ معبر خاکی در محور منطقه 11 
وجود ندارد. او با اشاره به وجود واحدهای ریز دانه و 
منازلی به مساحت ۳۰ تا ۵۰ متر مربع در این مخل 
اضافه کرد: یکی از مشکلات ما در بدو ورود عدم اعتماد 
مردم بود، چرا که معتقد بودند که مانند گذشته که 
مسئولین ‌می‌آمدند و می‌رفتند امروز هم مانند گذشته 
است و حتی برخی از ما دوری می‌کردند و حتی یک 
لیوان آب هم دستمان نمی‌داند، اما امروز اعتماد 
آنها را توانستیم به دست آوریم که این مهمترین 

سرمایه ماست. شهردار منطقه 11 شیراز با اشاره به 
کم توجهی به این بافت قدیمی در سنوات گذشته و 
نیازمندی شهروندان به ارتقا خدمات اظهار کرد: یکی 
از قدیمی‌ترین مردان ساکن شهر شیراز در این بافت 
ساکن هستند. فراشائیان با اشاره به فازبندی مجموعه 
اقدامات شهرداری در سطح این بافت قدیمی و دارای 
هویت فرهنگی، خاطرنشان کرد: در فاز یک اقدامات 
جداره‌سازی، کف‌سازی و نورپردازی به دنبال احیا 
هویت فرهنگی منطقه هستیم آن هم در کوچه‌هایی 
که علاوه بر محرومیت و فرسودگی اما برخودار از 
هویت و تمدن و اصالت است. او با اشاره به اینکه 
زیبا سازی محله در اولویت درخواست‌های شهروندان 
پودنک از مدیریت شهری منطقه یازده بوده است 
تصریح کرد: با مجموعه اقدامات صورت گرفته در فاز 
نخست به دنبال پاسخگویی به این نیاز و هویت‌بخشی 

به سطح منطقه بودیم. 
شهردار منطقه یازده با اشاره به اجرای طرح 
مسجد محوری به عنوان الگویی ارایه خدمات و 
ارتقا هویت بخشی در پودنک تصریح کرد: مجموعه 
عملکردها براساس مسجد به عنوان کانون فرهنگی 
و مذهبی محله صورت گرفته است . او با اشاره به 
نیازهای خدماتی شهری در این بافت از جمله تامین 
روشنایی کوچه‌ها به عنوان یک درخواست مردم برای 
افزایش امنیت در شب عنوان کرد: با توجه به نوع بافت 
مسکونی درهم تنیده در این بافت و عدم امکان ساخت 
پارک و فضای سبز به سمت ایجاد دیواره و بدنه سبز 
با هدف ارتقا فضای سبز مورد نیاز فضای شهر گام 
برداشتیم .فراشائیان درباره رنگبندی به کار گرفته 
در سطح جدارها که براساس نظر سنجی و همگرایی 
سلیقه‌های ساکنان بوده است عنوان کرد: در الگویی 
شهرسازی باید یک رنگ الگو مدنظر قرار بگیرد تا یک 
همگرایی و انسجام فراهم گردد تا ضمن حفظ هویت 
اقدامات صورت بگیرد و رنگبندی کرم و قهوه‌ای مورد 
استفاده رضایتمندی را فراهم نماید همچنین با الگو 
گرفتن از رنگ فیروزه‌ای مناره ودیواره مسجد با توجه 
به اسلیم وفرهنگ ایرانی و اسلامی آن در رنگبندی 
جداره‌ها استفاده شده است این مدیر ارشد شهرداری 
در سطح منطقه یازده با اشاره به اینکه در جداره‌سازی 
و فضای سبز موجود از گل‌های استفاده شده که کم 
آب و خزان کمتری داشته باشد عنوان کرد: این 
رویکرد نیز در کنار زیبایی و فضای سبز پیرامونی 

لحاظ گردیده است.

با حضور رئیس کمیته محرومیت‌زدایی شورای اسلامی شهر شیراز، شهردار منطقه 11 و با استقبال گسترده 
شهروندان و با همراهی اصحاب رسانه انجام شد:

بازدید از پروژه بازآفرینی بافت قدیم محله پودنک در شهرداری منطقه 11 شیراز


